
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  18 de setembro de 2018 •  Ano II • Edição Nº 368

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 171/2018) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2018) .................................................................... 3
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 171/2018) ............................................................ 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2018) ................................................................. 5

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018) ................................................................... 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 172/2018) ............................................................................ 7
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2018) ................................................................ 8
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018) ................................................................. 9
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 172/2018) ........................................................... 10



Terça-feira
18 de setembro de 2018
Ano II • Edição Nº 368

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 171/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 171-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 138-2018; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 065-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADA PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (CNPJ N°.  
61.198.164/0001-60) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
AQUISIÇÃO DE SEGURO DOS SEGUINTES VEÍCULOS: AMBULANCIA VW/SAVEIRO 
MARIMAR AMB, PLACA PKL 2639, ANO 2017 E AMBULANCIA FIAT/FIORINO HARD 
WORKING, PLACA PLE 2022, ANO 2018, PERTENCENTE A SECRETARIA DE SAÚDE 
DESTA MUNICIPALIDADE. VALOR: R$ 3.741,48 (TRÊS MIL, SETECENTOS E 
QUARENTA E UM REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 1112/2002/33903900/6102000. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2018. 
PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Terça-feira
18 de setembro de 2018
Ano II • Edição Nº 368

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

 CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 128-2018; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065-2018; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS  CNPJ  N°. 61.198.164/0001-60 , OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE SEGURO DOS 
SEGUINTES VEÍCULOS: AMBULÂNCIA VW/SAVEIRO MARIMAR AMB, PLACA PKL 2639, ANO 
2017 E AMBULÂNCIA FIAT/FIORINO HARD WORKING, PLACA PLE 2022, ANO 2018, 
PERTENCENTE A SECRETARIA DE SAÚDE DESTA MUNICIPALIDADE, VALOR: R$ 3.741,48 
(TRÊS MIL, SETECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1112/2002/33903900/6102000. 
 
 
 
 
 
 

 
Wenceslau Guimarães, 14 de Setembro de 2018 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
18 de setembro de 2018
Ano II • Edição Nº 368

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 171/2018)

    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

 GABINETE DO PREFEITO 

  CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS, inscrito no CNPJ N° 61.198.164/0001-60, celebrado entre as partes através 
do Contrato Nº 171-2018, assinado entre as partes dia 14/09/2018, a dar início a 
execução dos Serviços de empresa especializada para a aquisição de seguro dos 
seguintes veículos: AMBULANCIA VW/SAVEIRO MARIMAR AMB, placa PKL 
2639, ano 2017 e AMBULANCIA FIAT/FIORINO HARD WORKING, placa PLE 
2022, ano 2018, pertencente a Secretaria de Saúde desta Municipalidade, obedecendo 
aos padrões técnicos e das exigências descritas. 
 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA,14 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Terça-feira
18 de setembro de 2018
Ano II • Edição Nº 368

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138-2018 

DISPENSA Nº 065-2018 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
contratação de empresa especializada para a aquisição de seguro dos seguintes veículos: 
Ambulância Vw/Saveiro Marimar AMB, Placa PKL 2639, Ano 2017 e Ambulância 
Fiat/Fiorino Hard Working, placa PLE 2022, ano 2018, pertencente a Secretaria de Saúde 
desta Municipalidade, junto a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS  CNPJ  n°. 61.198.164/0001-60,  cujo valor global da contratação será de R$ 
3.741,48 (Três mil, Setecentos e Quarenta e Um Reais e Quarenta e Oito Centavos), a fim 
de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 14 de Setembro de 2018 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



Terça-feira
18 de setembro de 2018
Ano II • Edição Nº 368

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o Pregão Presencial nº 035-2018-SRP, em favor do licitante 

NANCI SANTOS OLIVEIRA DA SILVA-ME, CNPJ: 42.014.597/0001-73, sendo que a 

empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do 

Pregoeiro, com os correspondentes valores Item 01 – R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil 

reais); Item 02 – R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais); Item 03 – R$ 225.000,00 

(duzentos e vinte e cinco mil reais); Item 04 - R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco 

mil reais), referente a contratação de empresa especializada para confeccionar próteses 

dentaria, destinadas a Secretaria Municipal de Saúde deste Município. A licitante 

vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a 

regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não 

tendo sido apresentados recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 17 de setembro de 2018. 

 

 

____________________________________________________  
José Brito Cabral Neto 

Pregoeiro 
 

 



Terça-feira
18 de setembro de 2018
Ano II • Edição Nº 368

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 172/2018)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°.: 172-2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 137-2018 
INEXIGIBILIDADE N°: 019-2018 
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EDUCACIONAIS PARA QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA DE 
SERVIDORES DOS MUNICÍPIOS, NO CURSO QUE ESTÁ SENDO 
CONTRATADO: TREINAMENTO DE FUNCIONÁRIOS NO CURSO 
PRÁTICO DO ESOCIAL, COM DURAÇÃO DE 16 HORAS, INICIANDO-SE 
EM 20 DE SETEMBRO DE 2018 E FINDANDO EM 21 DE SETEMBRO DE 2018, 
A SEREM MINISTRADOS NA RUA ALCEU AMOROSO LIMA, Nº 470, CEP.: 
41.820-770 – EDIFICIO NIEMEYER, SALA 1208, EM SALVADOR- BAHIA.  
CONTRATADO: GPI SISTEMAS LTDA - ME - CNPJ Nº 23.221.699/0001-15 
VALOR GLOBAL: R$ 1.140,00 (UM MIL CENTO  QUARENTA REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0606 // 2004 // 33903900 // 0100000 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATE 31/12/2018, COM INICIO NA DATA DA 
ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DATA: 17/09/2018. 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 



Terça-feira
18 de setembro de 2018
Ano II • Edição Nº 368

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2018)

                   
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA TREINAMENTO DE 
FUNCIONÁRIOS NO CURSO PRÁTICO DO ESOCIAL.  
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.  019-2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 137-2018 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0505/0606 // 2004 // 33903900 // 0100000 
PRAZO: 31/12/2018 
DATA: 17 DE SETEMBRO DE 2018 
CONTRATADA: GPI SISTEMAS LTDA-ME, INSCRITO NO CNPJ: 23.221.699/0001-15. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.440,00 (UM ML CENTO E QUARENTA REAIS) 
 
 
WENCESLAU GUIMARÃES, 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 



Terça-feira
18 de setembro de 2018
Ano II • Edição Nº 368

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 035-2018-SRP 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando que da proposta apresentada pelo Licitante, 

conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 035-2018-SRP, tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para confeccionar próteses dentaria, destinadas a Secretaria Municipal de Saúde 

deste Município. 

 
Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu 

aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em 

favor da empresa NANCI SANTOS OLIVEIRA DA SILVA-ME, CNPJ: 42.014.597/0001-73, 

com os respectivos valores: Item 02 R$ 85.000,00 (Oitenta e cinco mil reais) - Item 03 R$ 

225.000,00 (Duzentos e vinte e cinco mil reais) - Item 04 R$ 225.000,00 (Duzentos e vinte e cinco 

mil reais). O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, não tendo sido apresentados recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto 

licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 18 de setembro de 2018.                                     
 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Terça-feira
18 de setembro de 2018
Ano II • Edição Nº 368

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 172/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 

 

 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa GPI SISTEMAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
nº. 23.221.699/0001-15, através do contrato celebrado entre as partes de Nº 172-2018, 
do dia 17/09/2018, a dar início a execução da prestação de serviços educacionais 
para qualificação necessária de servidores dos Municípios, no curso que está sendo 
contratado: treinamento de funcionários no curso Prático do eSocial, com duração de 
16 horas, iniciando-se em 20 de setembro de 2018 e findando em 21 de setembro de 
2018, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências descritas. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 17 de setembro de 2018 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 171/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2018)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 171/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2018)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 172/2018)
	EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2018)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 172/2018)



		2018-09-18T02:53:17-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




